
 

 

 
   

 
Spørgsmål om dyrevelfærd 

 

Kære Niels P. Ravn og Line Ervolder 

I har den 16. december 2024 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen 
om dyrevelfærd: 

1. Er det kød, der i 2024 er anvendt i Københavns Kommune, mærket 

med Fødevarestyrelsens dyrevelfærdsmærke:  ”Bedre dyrevelfærd” – 

også kaldet hjertemærket, der er Miljø- og Fødevareministeriets 

officielle dyrevelfærdsmærke? Og i givet fald, hvor mange hjerter i 

gennemsnit har det kød fra hhv. gris, kvæg og kyllinger? (fra 1-3 

hjerter)  
2. Hvad ville det koste at anvende kød med tre hjerter, i vores indkøb?  
 

Besvarelsen  

Ad1 - Er det kød, der i 2024 er anvendt i Københavns Kommune, mærket 

med Fødevarestyrelsens dyrevelfærdsmærke:  ”Bedre dyrevelfærd” – også 

kaldet hjertemærket, der er Miljø- og Fødevareministeriets officielle 

dyrevelfærdsmærke? Og i givet fald, hvor mange hjerter i gennemsnit har 

det kød fra hhv. gris, kvæg og kyllinger? (fra 1-3 hjerter)  
 
Dyrevelfærdsmærket inddeles i tre niveauer, fra 1 til 3 hjerter. Allerede 
ved ét hjerte sikres en dyrevelfærd, der ligger over både dansk og 
europæisk lovgivning. Hvert ekstra hjerte indikerer forbedrede forhold 
for dyrene. Kød fra økologiske dyr opfylder kravene til 3 hjerter. Det 
betyder, at dyrene har langt mere plads, og kyllingerne får adgang til 
det fri, kvæget græsser frit, og pattegrisene fødes i udendørs hytter. 
Kommunens aftalevaresortiment er økologisk og lever dermed op til 
kravene til 3-hjerter i dyrevelfærdsmærkningen. 
 
Køkkenerne i Københavns Kommune kan købe ind fra Hørkrams 
sortiment, da dette er konkurrenceudsat. Det er politisk besluttet, at 
køkkener skal have mindst 90% økologisk indkøb. De 90% lever derfor 
op til kravene til tre hjerter i dyrevelfærdsmærkningen. Enhederne kan 
selv råde over, hvordan de vil bruge de sidste 10 procent. De 90% 
omfatter alle varer, og derfor er økologiprocenten på kødindkøb ikke i 
sig selv på 90%. 
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Samlet set er 69 procent af kommunens indkøb af okse/kalv, gris og 
fjerkræ økologisk. Andelen af økologi indenfor kategorierne er okse/kalv 
(73%), gris (74%) og fjerkræ (62%). 
 
Såfremt det ønskes, at kommunen fremadrettet ikke skal købe 
konventionelt kød, og at al kød skal leve op til kravene til 3-hjerter i 
dyrevelfærdsmærkningen, kan det politisk besluttes, at køkkenerne skal 
indkøbe 100 % økologisk.  
 
 
Ad2 - Hvad ville det koste at anvende kød med tre hjerter, i vores indkøb?  
 
Det er ikke muligt indenfor rammerne af politikerspørgsmål at 
undersøge, hvad det vil koste kommunen kun at købe økologisk kød, da 
prisforskel mellem varegrupper kan variere meget. Ønskes dette politisk 
prioriteret, kan der bestilles et budgetnotat.  
 
Forvaltningen kan oplyse, at hvis et køkken laver mad i henhold til 
Københavns Kommunes Pejlemærker for sund og klimarigtig mad, kan 
det være muligt at købe fuldt økologisk og stadig holde sig indenfor for 
de nuværende budgetrammer. Det betyder dog, at køkkenerne skal 
benytte andre udskæringer eller substitutter til kød.  
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